
 

  

DELIBERA N. 446/19/CONS 

 

 

 

AUTORIZZAZIONE AL TRASFERIMENTO DI PROPRIETÀ   

DEL CAPITALE SOCIALE DELLA SOCIETÀ STUDIO 90 S.R.L.  

IN FAVORE DELLA SOCIETÀ TRAGUARDI S.R.L. 

 

 

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 27 novembre 2019;  

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo” e, in particolare, l’articolo 1, comma 6, lett. c), n. 13; 

VISTO il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e, in 

particolare, gli articoli 46 e 47; 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo unico dei servizi 

di media audiovisivi e radiofonici”;  

VISTA la delibera n. 666/08/CONS, del 26 novembre 2008, recante “Regolamento 

per l’organizzazione e la tenuta del registro degli operatori di comunicazione”, come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 402/18/CONS; 

VISTA la delibera n. 353/11/CONS, del 23 giugno 2011, recante “Nuovo 

regolamento relativo alla radiodiffusione televisiva terrestre in tecnica digitale”, come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 565/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 95/19/CONS; 

VISTA la delibera n. 368/14/CONS, del 17 luglio 2014, recante “Regolamento 

recante la disciplina dei procedimenti in materia di autorizzazione ai trasferimenti di 



 

2 
446/19/CONS 

proprietà delle società radiotelevisive e dei procedimenti di cui all’articolo 43 del decreto 

legislativo 31 luglio 2005, n. 177”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 

110/16/CONS (di seguito, il Regolamento);  

VISTO l’articolo 7 del decreto legge 21 settembre 2019, n. 104, recante “Misure 

urgenti per assicurare la continuità delle funzioni dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni” ai sensi del quale “Il Presidente e i Componenti del Consiglio 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni di cui all’articolo 1 della legge 31 

luglio 1997, n. 249, in carica alla data del 19 settembre 2019, continuano a esercitare le 

proprie funzioni, limitatamente agli atti di ordinaria amministrazione e a quelli 

indifferibili e urgenti, fino all’insediamento del nuovo Consiglio e comunque fino a non 

oltre il 31 dicembre 2019”, così come convertito, con modificazioni, dalla legge 18 

novembre 2019, n. 132; 

VISTI gli atti del procedimento; 

CONSIDERATO quanto segue:  

1. con istanza in data 16 ottobre 2019 (prot. n. 440047) - e successive integrazioni in 

data 29 ottobre 2019 (prot. n. 456248) e 19 e 21 novembre 2019 (prot. n. 498451 e n. 

501598) - presentata ai sensi dell’articolo 1, comma 6, lett. c), n. 13, della legge n. 

249/1997, con le modalità previste dall’articolo 3, comma 1, lett. d), e comma 4, della 

delibera n. 368/14/CONS, è stata richiesta l’autorizzazione al trasferimento di proprietà 

del capitale sociale della società Studio 90 S.r.l. in favore della società Traguardi S.r.l., 

con conseguente variazione dell’assetto societario;  

2.  l’operazione in esame è stata conclusa mediante rogito notarile (rep. n. 53.575 - 

rac. n. 12.576) stipulato in data 3 ottobre 2019 e registrato all’Agenzia delle entrate di 

Catania in data 7 ottobre 2019 al n. 11691/serie 1T. Con tale atto i signori Recca Michele 

(c.f. OMISSIS) e Marcantonio Eutilia (c.f. OMISSIS) hanno proceduto alla cessione delle 

intere quote di rispettiva proprietà del capitale sociale della società Studio 90 S.r.l., in 

favore della società Traguardi S.r.l. che, in qualità di socio unico, ne acquisisce anche il 

controllo diretto; 

RILEVATO che, ai fini del procedimento de quo, l’istanza è stata redatta in base 

all’apposito formulario previsto dall’articolo 3, comma 4, del Regolamento e che, dalla 

documentazione agli atti, si evidenzia che i partecipanti all’operazione sono: 



 

3 
446/19/CONS 

3. la società Studio 90 S.r.l., soggetto cedente, con sede legale in Catania, via Siena 

n. 18, legalmente rappresentata da Nocito Fabio Alberto Massimo, costituita in data 15 

giugno 1990 e iscritta nel Registro delle imprese del Sud Est Sicilia dal 13 luglio 1990, 

con codice fiscale 02740000878, per il settore di attività delle “trasmissioni radiofoniche 

nel settore pubblicitario e dello spettacolo”; 

- operante nel Sistema integrato delle comunicazioni (SIC) per il settore di attività dei 

servizi di media audiovisivi e radio anche sul web; 

- iscritta nel Registro degli operatori di comunicazione (ROC) dal 7 febbraio 1997 al 

n. 4330, in qualità di soggetto esercente attività di radiodiffusione sonora mediante 

l’emittente radiofonica, a carattere commerciale, in ambito locale, denominata 

“RADIO STUDIO 90 ITALIA” di cui alla concessione ministeriale prot. n. 901019, 

nonché quale titolare di autorizzazione n. 901019/459 per fornitore di contenuti 

radiofonici; 

- partecipante al capitale sociale delle società consortili DABSicilia S.c.a.r.l. (c.f. 

05373620870) e C.R. DAB S.c.a.r.l. (c.f. 06375071005); 

4.   la società Traguardi S.r.l., soggetto cessionario, con sede legale in Catania, via 

Giuseppe Patanè n. 13/A, legalmente rappresentata da Bellone Calogero, costituita in data 

2 aprile 2009 e iscritta nel Registro delle imprese del Sud Est Sicilia dal 21 maggio 2009, 

con codice fiscale 04687940876, per il settore di attività di “servizi di consulenza per 

campagne pubblicitarie (installazione di impianti pubblicitari)”; 

- iscritta nel Registro degli operatori di comunicazione (ROC) dal 29 ottobre 2019, al 

n. 33573, per il settore di attività delle concessionarie di pubblicità;  

- non controllante altri soggetti; 

- controllata, a sua volta, al 100% del capitale sociale, dalla società FN Media Group 

S.r.l.; 

5.   la società FN Media Group S.r.l., socio unico del soggetto cessionario, con sede 

legale in Catania, via Giuseppe Patanè n. 13/A, legalmente rappresentata da Nocito Fabio 

Alberto Massimo, costituita in data 15 marzo 2009 e iscritta, in pari data, nel Registro 

delle imprese del Sud Est Sicilia con codice fiscale 05635020877, per il settore di attività 

della “elaborazione dei dati e servizi amministrativi e contabili alle imprese”; 

- controllata, con il 95% delle quote societarie, da Nocito Fabio Alberto Massimo (c.f. 

OMISSIS); 



 

4 
446/19/CONS 

- controllante, oltre la società Traguardi S.r.l., anche, con il 100% delle quote del 

capitale sociale, la società La Farfalla Pubblicità S.r.l., con sede legale in Catania, via 

Giuseppe Patanè n. 13/A, legalmente rappresentata da Nocito Fabio Alberto 

Massimo, costituita in data 7 gennaio 2009 e iscritta, in data 4 febbraio 2019, nel 

Registro delle imprese del Sud Est Sicilia con codice fiscale 05613570877, per il 

settore di attività della “ideazione di campagne pubblicitarie”; 

6.   il sig. Nocito Fabio Alberto Massimo, cui è riconducibile il controllo della società 

Traguardi S.r.l., e che, oltre alla società FN Media Group S.r.l., partecipa anche, con il 

70% delle quote societarie, la società Affisud S.r.l., con sede legale in Catania, via 

Giuseppe Patanè n. 13/A, legalmente rappresentata da Cannavò Rita, costituita in data 19 

luglio 2017 e iscritta, in  data 7 agosto 2017, nel Registro delle imprese del Sud Est Sicilia 

con codice fiscale 05481580875, per il settore di attività della “ideazione e realizzazione 

di campagne pubblicitarie”. 

7.   all’esito dell’istanza in oggetto, il nuovo assetto societario della società Studio 90 

S.r.l. prevede il controllo diretto da parte della società Traguardi S.r.l. ed indiretto da parte 

del sig. Nocito Fabio Alberto Massimo attraverso la propria partecipazione nel capitale 

sociale della società FN Media Group S.r.l.;  

8.   a completamento dell’istanza di trasferimento di proprietà in esame, si evidenzia 

che il sig. Bellone Calogero, nella sua qualità di legale rappresentante e amministratore 

unico della società Traguardi S.r.l., ha dichiarato e autocertificato, ai sensi degli artt. 46 

e 47 del d.P.R. n. 445 del 2000, che: 

- la società Traguardi S.r.l. “non risulta svolgere (alla data odierna) alcuna attività 

connessa alla gestione degli impianti e dell’hardware trasmissivi e diffusivi e della 

produzione e distribuzione di audiovisivo, nonché della raccolta pubblicitaria (su 

mezzi di comunicazione), e dell’editoria. La società non controlla né ha collegamenti 

societari di cui all’art. 2359 c.c. con altre società che svolgono attività nel SIC, oltre 

alla società Studio 90 S.r.l. […]”; 

- “in capo agli amministratori della società che acquisisce il controllo della società 

oggetto del trasferimento non sono riportate condanne irrevocabili a pena detentiva 

per delitto non colposo superiore a sei mesi” ed altresì “di non essere stato sottoposto 

alle misure di prevenzione previste dalla legge 27 dicembre 1956, n. 1423, e 

successive modificazioni, o alle misure di sicurezza previste dagli articoli 199 e 

seguenti del Codice penale, e non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di 

sospensione di cui all’articolo 67 del D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159”; 



 

5 
446/19/CONS 

 

9.   altresì, il sig. Nocito Fabio Alberto Massimo, nato a OMISSIS il OMISSIS (c.f. 

OMISSIS), in qualità di persona fisica controllante di ultima istanza la società Studio 90 

S.r.l., ha dichiarato e autocertificato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 2000: 

- “di non aver riportato condanne irrevocabili a pena detentiva per delitto non colposo 

superiore a sei mesi e di non essere stato sottoposto alle misure di prevenzione 

previste dalla legge 27 dicembre 1956, n. 1423, e successive modificazioni, o alle 

misure di sicurezza previste dagli articoli 199 e seguenti del Codice penale, e che 

non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all’articolo 

67 del D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159”; 

- “di non svolgere direttamente attività inerenti alla gestione degli impianti e 

dell’hardware trasmissivi e diffusivi e della produzione e distribuzione di 

audiovisivo, nonché della raccolta pubblicitaria e dell’editoria, di non avere legami 

finanziari con soggetti che svolgono tal tipi di attività, e di non avere partecipazioni 

e/o collegamenti con società operanti nel SIC al di fuori delle partecipazioni detenute 

nelle imprese comunicate con i modelli AUT C1  allegati all’istanza di autorizzazione 

e relative integrazioni per il trasferimento di proprietà radiotelevisiva inerente al 

capitale sociale dell’impresa Studio 90 S.r.l”. 

 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Nicita, relatore ai sensi dell’articolo 

31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 

 

DELIBERA 

Articolo 1 

 

 1.    È autorizzato, ai sensi dell’art. 1, comma 6, lett. c), n. 13, della legge n. 249/1997, 

il trasferimento di proprietà delle intere quote di capitale sociale della società Studio 90 

S.r.l., così come possedute dai soci Recca Michele e Marcantonio Eutilia, mediante 

cessione delle stesse in favore della società Traguardi S.r.l. 

           

La presente delibera è notificata alla parte e trasmessa al Ministero dello sviluppo 

economico – Direzione generale per i servizi di comunicazione elettronica, di 



 

6 
446/19/CONS 

radiodiffusione e postali, per quanto di competenza, e pubblicata sul sito web 

dell’Autorità. 

Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla notifica dello stesso. 

 

Roma, 27 novembre 2019  

IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

 

 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

               Antonio Nicita 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Riccardo Capecchi 


